
   
 
 

Protocollo n. 5381/R.I.  
 
Oggetto: Contratto per la somministrazione di GPL in serbatoio agli Uffici delle Dogane di Treviso e 
Venezia, fino alla scadenza del 30/04/2018.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 
dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 
stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 
1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO la nota prot. n. 846/R.U. del 10/01/2017, con la quale è stata disposta una proroga tecnica del 
Contratto stipulato il 15/10/2013 da questo Distretto con la Ditta “ButanGas” S.p.A. per la fornitura di GPL 
per riscaldamento durante la stagione invernale agli Uffici delle Dogane di Treviso e Venezia, ubicati in zone 
non servite da reti pubbliche di distribuzione del gas da riscaldamento;  

CONSIDERATO l’imminente inizio della prossima stagione invernale, durante la quale permane l’esigenza 
di garantire alle due Strutture la piena funzionalità dell’impianto di riscaldamento in uso mediante regolari 
approvvigionamenti del combustibile necessario;  

VISTE le modalità di fornitura stabilite dal contratto prorogato, in considerazione delle quali in ambedue le 
sedi la Ditta “ButanGas” S.p.A. ha sempre effettuato la somministrazione del prodotto mediante cadenzate 
immissioni in speciali serbatoi di proprietà della medesima, appositamente installati presso i due Uffici 
beneficiari all’inizio del rapporto contrattuale;  

POSTO che al momento non appare opportuno, né tantomeno conveniente, sostenere gli oneri connessi 
all’asportazione dei predetti serbatoi, fatto imprescindibile nell’eventualità di affidamento provvisorio a terzi 
della somministrazione in esame, seppure limitatamente alla imminente stagione invernale, nelle more della 
definizione di una nuova procedura di appalto per l’affidamento in via definitiva della fornitura;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei 
Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una 
fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00;  



VERIFICATO che la fornitura in esame non è reperibile presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” di cui Portale degli Acquisti gestito da “Consip” S.p.A., che nemmeno risultano ivi 
presenti delle Convenzioni che la prevedano e che la Ditta uscente sarebbe disponibile a renderla, a 
condizioni giuridiche ed economiche invariate, anche per la prossima stagione fredda, al termine della quale 
sarà attivata una procedura di appalto finalizzata alla stipula di un contratto di durata almeno biennale per la 
somministrazione in argomento;  

CONSIDERATO che, dall’esame dell’andamento dei consumi dei due Uffici interessati nelle ultime 
annualità, si evince che la fornitura di GPL per la prossima stagione invernale (fino alla data del 30/04/2018), 
dovrebbe poter essere assicurata con un plafond complessivo di € 30.000 circa (IVA esclusa);  

CONSIDERATO che tale spesa sarà imputata al budget delle Strutture beneficiarie, alla Voce di conto 
FD_05.10.0040 “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento”;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: Z852075A13 e che il Codice dell’articolo da acquisire è: 
C05.0009.0007 – Approvvigionamento di gas;  

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere all’affidamento diretto 
della somministrazione di GPL da riscaldamento agli Uffici delle Dogane di Treviso e Venezia, per la 
prossima stagione invernale e fino alla data del 30/04/2018, alla Ditta “ButanGas” S.r.l., con regolare e 
specifico contratto prevendendo un plafond complessivo di € 30.000,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 25 ottobre 2017  

  Il Direttore del Distretto ad interim   
 Umberto Figliuolo   
 Documento firmato digitalmente  

 

 


